МИНИСТЕРСТВО  СТРОИТЕЛЬСТВА

И  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ  РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ЦЕНТР  НОРМИРОВАНИЯ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ  И  ТЕХНИЧЕСКОЙ  ОЦЕНКИ

СООТВЕТСТВИЯ  В  СТРОИТЕЛЬСТВЕ»

(ФАУ  «ФЦС»)

Фуркасовский пер., д. 6, г. Москва, 101000

тел. (495) 133-01-57, 133-01-58

E-mail: info@faufcc.ru   http://www.faufcc.ru

Адрес для почтовых отправлений:

107140, г. Москва, а/я 64

 №

На №

от

Директору Национальной ассоциации

«Союз производителей бетона»

Д.Е. Пожарову

e-mail: info@concreteunion.ru

Уважаемый Дмитрий Евгеньевич!

Федеральное автономное учреждение «Федеральный центр

нормирования, стандартизации и технической оценки соответствия в

строительстве» (ФАУ «ФЦС») в соответствии с Планом-графиком работы по

подготовке проекта технического регламента Евразийского экономического

союза «О безопасности строительных материалов и изделий», утвержденным

решением заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации  С.Г. Музыченко от 25.05.2022 № 9-П/08

(далее – План-график) проводит работу по формированию проекта

Технического регламента Евразийского экономического союза «О

безопасности строительных материалов и изделий» (далее − Технический

регламент).

В настоящее время смеси бетонные (товарный бетон) попадающие под

действие проекта Технического регламента (пункт 24.1 Приложения 3 к

проекту Технического регламента), подлежат оценке соответствия в форме

декларирования по схемам 1д, 2д (с применением результатов собственных

испытательных лабораторий).

Некоммерческая организация «СОЮЗЦЕМЕНТ» в адрес Минстроя

России направила письмо от 04.08.2023 №2/СЦ-2138/23, содержащее отчет

«О результатах оценки эффективности обязательного подтверждения

соответствия цементов и смесей бетонных по результатам введения

обязательной оценки сертификации цементов в Российской Федерации».

Минстрой России в свою очередь данные материалы направил в ФАУ

«ФЦС». Целью данного обращения является повышение формы оценки

соответствия смесей бетонных до сертификации или декларирования по

mailto:info@faufcc.ru
http://www.faufcc.ru/

2

Исп. Владельщикова Д.А.

тел. (495) 133-01-57, доб. 161

схемам, где в качестве доказательств используются результаты

аккредитованных лабораторий (материалы прилагаются).

Кроме того, вопрос изменения формы оценки соответствия бетонных

смесей был рассмотрен 26 июля 2023 года на площадке Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации, где Советом по

техническому регулированию и стандартизации была поддержана позиция

ужесточения требований до сертификации.

Таким образом, просим Вас урегулировать данный вопрос с НО

«СОЮЗЦЕМЕНТ» и направить в адрес ФАУ «ФЦС» согласительное письмо

в срок до 18.08.2023 г.

Дополнительно сообщаем, что ФАУ «ФЦС» готово организовать

проведение согласительного совещания в формате видеоконференцсвязи с

представителями НО «СОЮЗЦЕМЕНТ».

Приложение: указанное по тексту в электронном виде.

С уважением,

И.о. директора                                                                                И.Н. Кузьмин

	1
	2